



Fonden til fremme af blivende økologisk balance

Haslevvej 81, 4100 Ringsted

CVR-nr. 11 69 00 84

Årsrapport

2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 28. maj 2019

Lars Koefoed Jørgensen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2018	
Resultatopgørelse	11
Balance	12
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	15

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten består i ejerskab af anparter i Egen Vinding & Datter ApS, administration af projekter til udbredelse af anvendelsen af økologiske byggematerialer samt bæredygtigt byggeri.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

1 Åbenhed og kommunikation

- 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenteres behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.
- Fonden følger denne anbefaling, men arbejder fortsat på at få indarbejdet retningslinjerne formelt i forretningsordenen.

2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

- 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.
- Fonden følger denne anbefaling.

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

- 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.
- Fonden følger denne anbefaling.

- 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen – ud over formandshvervet – undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering**
- 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.
- Fonden størelse og meget specifikke formål, sammenholdt med fundatsens bestemmelser om alsidigheden i udpegningsproceduren for bestyrelsens medlemmer gør, at der ikke vurderes at være behov for en løbende vurdering af bestyrelsens kompetencer.
- 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.
- Fonden følger denne anbefaling.

2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

Oplysning om bestyrelsens sammensætning, i forhold til nævnte kriterier, vurderes af bestyrelsen som mindre relevant, og der sker derfor ikke nogen årlig redegørelse herfor. Bestyrelsen er dog rede til at besvare forespørgsler herom i forhold til undersøgelser og offentlighedens interesse.

2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden følger denne anbefaling.

2.4 Uafhængighed

2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.

Fonden følger denne anbefaling.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt. Består bestyrelsen af mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.

Ledelsesberetning

2.5 Udpegningsperiode

- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år. Bestyrelsens medlemmer er udpeget i forbindelse med fondens stiftelse, og er herefter selv-supplerende, i henhold til fondens fundats.
- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside. Fonden følger denne anbefaling.

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen. Fondens begrænsede erhvervsaktivitet og heraf følgende beslutningsrum for bestyrelsen gør, at en evalueringsproces på nuværende tidspunkt, ikke anses for relevant. Bestyrelsen værdsætter en åben dialog og ser det som en kærneværdi at skabe rum for kritik og evaluering.
- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier. Fonden er uden administrator og direktion, hvorfor evaluering af dette arbejde er irrelevant.

3 Ledelsens vederlag

- 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet. Bestyrelsen aflønnes kun ved særlige opgaver efter bestyrelsens konkrete beslutning.
- 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden. Der er i regnskabsåret ikke udbetalt vederlag til bestyrelsen. Såfremt dette sker fremadrettet, vil relevant oplysning blive givet i regnskabet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttotab udgør -23 t.kr. mod -20 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 238 t.kr. mod 68 t.kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Årsrapporten er aflagt under forudsætning om fondens fortsatte drift. Fondens fortsatte drift er betinget af, at fondens indtjening kan forbedres væsentligt, og at fondens kreditfaciliteter kan fastholdes og udvides i takt med behovet.

Ledelsen i fonden har iværksat tilpasninger i fonden, omkring drift og finansiering med henblik på at sikre fonden overskud i de kommende regnskabsår. Fondens kapital forventes på den baggrund reetableret inden for en kortere årrække.

Ledelsen forventer, at fondens bankforbindelse fortsat stiller nødvendig likviditet til rådighed for fonden, og baseret på en forventning om en fremadrettet positiv drift, aflægger ledelsen regnskabet under en forudsætning om fortsat drift.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	2018 kr.	2017 t.kr.
Bruttotab	-23.291	-20
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-73.250	0
Driftsresultat	-96.541	-20
Indtægt af kapitalandel i tilknyttet virksomhed	335.497	89
Andre finansielle indtægter	0	1
Øvrige finansielle omkostninger	-520	-2
Resultat før skat	238.436	68
Skat af årets resultat	0	0
Årets resultat	238.436	68
Forslag til resultatdisponering:		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	335.497	89
Disponeret fra overført resultat	-97.061	-21
Disponeret i alt	238.436	68

Balance 31. december

<u>Note</u>	2018 kr.	2017 t.kr.
Aktiver		
Anlægsaktiver		
Kapitalandel i tilknyttet virksomhed	474.840	139
Finansielle anlægsaktiver i alt	474.840	139
Anlægsaktiver i alt	474.840	139
Omsætningsaktiver		
Andre tilgodehavender	288.710	290
Tilgodehavender i alt	288.710	290
Andre værdipapirer og kapitalandele	7.960	8
Værdipapirer i alt	7.960	8
Likvide beholdninger	15.147	18
Omsætningsaktiver i alt	311.817	316
Aktiver i alt	786.657	455

Balance 31. december

<u>Note</u>	2018 kr.	2017 t.kr.
Passiver		
Egenkapital		
Virksomhedskapital	353.679	354
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	424.840	89
Overført resultat	-634.137	-537
Egenkapital i alt	144.382	-94
Gældsforpligtelser		
Modtagne forudbetalinger fra kunder	0	175
Leverandører af varer og tjenesteydelser	33.844	15
Gæld til tilknyttede virksomheder	495.160	246
Anden gæld	113.271	113
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	642.275	549
Gældsforpligtelser i alt	642.275	549
Passiver i alt	786.657	455

1 Usikkerhed om going concern

1. Usikkerhed om going concern

Årsrapporten er aflagt under forudsætning om fondens fortsatte drift. Fondens fortsatte drift er betinget af, at fondens indtjening kan forbedres væsentligt, og at fondens kreditfaciliteter kan fastholdes og udvides i takt med behovet.

Ledelsen i fonden har iværksat tilpasninger i fonden, omkring drift og finansiering med henblik på at sikre fonden overskud i de kommende regnskabsår. Fondens kapital forventes på den baggrund reableret inden for en kortere årrække.

Ledelsen forventer, at fondens bankforbindelse fortsat stiller nødvendig likviditet til rådighed for fonden, og baseret på en forventning om en fremadrettet positiv drift, aflægger ledelsen regnskabet under en forudsætning om fortsat drift.
